КОПИЯ

Дело № 1-91/2023

УИД 74RS0035-01-2023-000715-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 декабря 2023 года село Октябрьское

Октябрьский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Столбовой О.А., 

при секретаре Киселёвой В.В., 

с участием государственного обвинителя Бутрика А.И.,

потерпевшей МАИ,

защитника Талиповой Н.Н., 

предоставившей удостоверение № 1036, реестровый № 74/1042 и ордер № 95912 от 11 июля 2023 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с образованием 9 классов, студента 3 курса ГБПОУ «Троицкий технологический техникум», военнообязанного, холостого, ранее не судимого, зарегистрированного в селе 

<

адрес>, получившего копию обвинительного заключения 21 октября 2023 года и копию постановления о назначении судебного заседания 27 ноября 2023 года, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея до 14 июня 2023 года в пользовании банковскую карту №, принадлежащую МАИ, с разрешения последней установил на свой личный телефон мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн» к указанной банковской карте и при необходимости пользовался им.

15 июня 2023 года в дневное время, до 12 часов 56 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, вошел в личный кабинет МАИ с мобильного приложения «Сбербанк-онлайн», где во вкладке «Накопления» обнаружил два банковских вклада, открытых на имя МАИ, на которых имелись денежные средства, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанных банковских счетов.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с 12 часов 56 минут 15 июня 2023 года по 16 часов 56 минут 17 июня 2023 года, используя мобильное приложение «Сбербанк-онлайн», совершил онлайн-переводы денежных средств с банковских счетов №, №, открытых на имя МАИ, на баланс банковской карты №, открытой на имя МАИ

16 июня 2023 года ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, используя мобильное приложение «Сбербанк-онлайн», открыл банковский счет № на имя МАИ и в период с 16 июня 2023 года по 19 июня 2023 года совершил онлайн-переводы зачислений на него денежных средств с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта № на имя МАИ, а с 26 июня 2023 года по 05 июля 2023 года совершал онлайн-переводы зачислений денежных средств с этого же банковского счета, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта № на имя МАИ, а также осуществлял операции списания денежных средств с открытого банковского счета на указанные банковские карты, то есть проводил операции между счетами МАИ

Далее ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, используя мобильное приложение «Сбербанк-онлайн», совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих МАИ, с вышеуказанных банковских счетов, открытых на имя МАИ путем онлайн-переводов на различные банковские карты. 

Таким образом ФИО1:

1) 15 июня 2023 года в 13 часов 01 минуту 33 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 10000 рублей;

2) 15 июня 2023 года в 13 часов 05 минут 03 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО2, на сумму 500 рублей;

3) 15 июня 2023 года в 13 часов 11 минут 00 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО3, на сумму 320 рублей;

4) 15 июня 2023 года в 13 часов 15 минут 16 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту № в стороннем банке, открытую на неустановленное физическое лицо, на сумму 1500 рублей;

5) 15 июня 2023 года в 13 часов 17 минут 49 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ВВС, на сумму 7000 рублей;

6) 15 июня 2023 года в 13 часов 19 минут 00 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж за покупку с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 500 рублей;

7) 15 июня 2023 года в 13 часов 32 минуты 57 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 20000 рублей;

8) 15 июня 2023 года в 13 часов 45 минут 35 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4, на сумму 200 рублей;

9) 15 июня 2023 года в 14 часов 16 минут 38 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО4, на сумму 185 рублей;

10) 16 июня 2023 года в 09 часов 15 минут 14 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО5, на сумму 100 рублей;

11) 16 июня 2023 года в 12 часов 39 минут 00 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО6, на сумму 400 рублей;

12) 16 июня 2023 года в 12 часов 51 минуту 07 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО7, на сумму 390 рублей;

13) 16 июня 2023 года в 12 часов 58 минут 06 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО8, на сумму 100 рублей;

14) 16 июня 2023 года в 15 часов 40 минут 37 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1000 рублей;

15) 16 июня 2023 года в 17 часов 18 минут 49 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО5, на сумму 1000 рублей;

16) 16 июня 2023 года в 20 часов 09 минут 14 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО9, на сумму 500 рублей;

17) 16 июня 2023 года в 21 час 10 минут 44 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО5, на сумму 1000 рублей;

18) 17 июня 2023 года в 09 часов 18 минут 27 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 5000 рублей;

19) 17 июня 2023 года в 09 часов 47 минут 28 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО10, на сумму 150 рублей;

20) 17 июня 2023 года в 09 часов 53 минуты 16 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 3000 рублей;

21) 17 июня 2023 года в 11 часов 15 минут 14 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ДДС, на сумму 200 рублей;

22) 17 июня 2023 года в 11 часов 53 минуты 13 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО11, на сумму 1000 рублей;

23) 17 июня 2023 года в 12 часов 11 минут 30 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 475 рублей; 

24) 17 июня 2023 года в 12 часов 49 минут 16 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 800 рублей; 

25) 17 июня 2023 года в 12 часов 51 минуту 00 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1000 рублей; 

26) 17 июня 2023 года в 14 часов 38 минут 43 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО12, на сумму 3000 рублей;

27) 17 июня 2023 года в 16 часов 35 минут 46 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 101 рубль; 

28) 17 июня 2023 года в 16 часов 43 минуты 40 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО12, на сумму 5000 рублей;

29) 17 июня 2023 года в 17 часов 00 минут 43 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13, на сумму 400 рублей;

30) 17 июня 2023 года в 17 часов 44 минуты 17 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ДДС, на сумму 2000 рублей;

31) 17 июня 2023 года в 17 часов 48 минут 06 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО14, на сумму 1000 рублей;

32) 17 июня 2023 года в 14 часов 53 минуты 28 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, в счет оплату за покупку с помощью приложения «Сбербанк-онлайн» по QR-коду на сумму 654 рубля 05 копеек;

33) 17 июня 2023 года в 18 часов 27 минут 44 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО15, на сумму 1000 рублей;

34) 17 июня 2023 года в 18 часов 45 минут 21 секунду, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО16, на сумму 1000 рублей;

35) 17 июня 2023 года в 18 часов 54 минуты 28 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 400 рублей;

36) 17 июня 2023 года в 19 часов 06 минут 51 секунду, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 1327 рублей 95 копеек;

37) 17 июня 2023 года в 19 часов 25 минут 15 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 150 рублей;

38) 17 июня 2023 года в 23 часа 00 минут 52 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1000 рублей;

39) 18 июня 2023 года в 00 часов 14 минут 29 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 1010 рублей;

40) 18 июня 2023 года в 00 часов 29 минут 41 секунду, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО17, на сумму 1638 рублей;

41) 18 июня 2023 года в 01 час 05 минут 57 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 505 рублей;

42) 18 июня 2023 года в 01 час 18 минут 56 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 1010 рублей;

43) 18 июня 2023 года в 06 часов 41 минуту 38 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 44 рубля 99 копеек;

44) 18 июня 2023 года в 12 часов 29 минут 25 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 4000 рублей;

45) 18 июня 2023 года в 16 часов 04 минуты 34 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1500 рублей;

46) 18 июня 2023 года в 18 часов 18 минут 50 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО18, на сумму 250 рублей;

47) 18 июня 2023 года в 19 часов 14 минут 16 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ДДС, на сумму 500 рублей;

48) 18 июня 2023 года в 20 часов 05 минут 25 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1000 рублей; 

49) 19 июня 2023 года в 09 часов 42 минуты 30 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 6000 рублей;

50) 26 июня 2023 года в 09 часов 31 минуту 42 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 32000 рублей; 

51) 26 июня 2023 года в 10 часов 33 минуты 17 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО19, на сумму 600 рублей; 

52) 26 июня 2023 года в 12 часов 45 минут 40 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 24300 рублей; 

53) 27 июня 2023 года в 08 часов 14 минут 21 секунду, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту № в стороннем банке, открытую на неустановленное физическое лицо, на сумму 300 рублей; 

54) 27 июня 2023 года в 08 часов 15 минут 49 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту № в стороннем банке, открытую на неустановленное физическое лицо, на сумму 300 рублей; 

55) 28 июня 2023 года в 20 часов 47 минут 14 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО19, на сумму 400 рублей; 

56) 29 июня 2023 года в 12 часов 11 минут 26 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 3000 рублей; 

57) 30 июня 2023 года в 12 часов 09 минут 19 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО19, на сумму 600 рублей; 

58) 30 июня 2023 года в 13 часов 23 минуты 59 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 3000 рублей; 

59) 30 июня 2023 года в 14 часов 00 минут 27 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1600 рублей; 

60) 30 июня 2023 года в 15 часов 30 минут 17 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 200 рублей; 

61) 30 июня 2023 года в 18 часов 57 минут 43 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 89 рублей 89 копеек;

62) 30 июня 2023 года в 19 часов 23 минуты 51 секунду, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 359 рублей 88 копеек;

63) 01 июля 2023 года в 07 часов 38 минут 22 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1500 рублей; 

64) 01 июля 2023 года в 18 часов 00 минут 32 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 500 рублей; 

65) 01 июля 2023 года в 19 часов 06 минут 18 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 150 рублей; 

66) 02 июля 2023 года в 11 часов 23 минуты 14 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1000 рублей; 

67) 02 июля 2023 года в 11 часов 48 минут 37 секунды, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 500 рублей; 

68) 02 июля 2023 года в 12 часов 15 минут 10 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущеннаябанковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1500 рублей; 

69) 02 июля 2023 года в 13 часов 10 минут 40 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 600 рублей; 

70) 02 июля 2023 года в 13 часов 22 минуты 56 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 1200 рублей; 

71) 02 июля 2023 года в 15 часов 46 минут 20 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 54 рубля 89 копеек;

72) 02 июля 2023 года в 17 часов 59 минут 25 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя КЕС, на сумму 8800 рублей; 

73) 02 июля 2023 года в 18 часов 52 минуты 51 секунду, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-перевод с банковского счета №, к которому прикреплена перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на банковскую карту №, открытую на имя ФИО20, на сумму 800 рублей;

74) 05 июля 2023 года в 18 часов 26 минут 08 секунд, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, осуществил онлайн-платеж с банковского счета №, к которому перевыпущенная банковская карта №, открытого на имя МАИ, на сумму 62 рубля 89 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени период с 12 часов 56 минут 15 июня 2023 года по 18 часов 26 минут 05 июля 2023 года, действуя единым умыслом, в вышеуказанных местах на территории Челябинской области совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 174228 рублей 54 копеек, принадлежащих МАИ с банковских счетов № и №, открытых в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, чем причинил ей значительный материальный ущерб на общую сумму 174 228 рублей 54 копейки. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Ущерб частично возмещен.

Подсудимый ФИО1 в суде полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что действительно обнаружил в мобильном приложении «Сбербанк-онлайн» два банковских счета, принадлежащих его бабушке МАИ с остатками денежных средств на одном около 114 000 рублей и на другом - около 65000 рублей, после чего стал переводить данные денежные средства на различные банковские карты своих знакомых и производить ими расчеты за приобретенные товары в различных торговых точках при помощи онлайн-переводов с помощью приложения «Сбербанк-онлайн» или по QR-коду в городах Сим и Бакал Челябинской области. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминированного ему деяния подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, исследованными материалами дела, признанием вины самим подсудимым.

Потерпевшая МАИ в суде показала, что летом 2023 года по просьбе внука ФИО1 отдала ему в пользование свою банковскую карту, на которую до совершеннолетия внука поступали опекунские выплаты. В июне 2023 года также по просьбе внука помогла ему перевыпустить принадлежащую ей банковскую карту, поскольку она, со слов внука, оказалась заблокированной. В июне 2023 года, будучи в банке, проверила состояние своих счетов и обнаружила, что на них отсутствуют денежные средства с процентами: на одной из карт - более 65000 рублей, на другой - более 108000 рублей. В последующем ей стало известно, что ее счетами удаленно управлял ФИО1, который признал свою вину в хищении денежных средств с данных банковских счетов. Причиненный ей ущерб в размере 179134,42 рубля является для нее значительным. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса показаний свидетеля КЕС следует, что в июне 2023 года она сожительствовала с ФИО1, которому дала в пользование свою банковскую карту. О том, что Никита совершил хищение денежных средств со счетов своей бабушки, она не знала. В своем приложении «Сбербанк-онлайн» и через смс-оповещения с номера «900» видела, что на её карту, которой пользовался ФИО1, поступали денежные средства. В этот период времени ФИО1 приобретал себе одежду, сигареты электронные, наушники и очки, сделал татуировки (л.д.121-123, том 1).

Свидетель ВВС в суде показал, что в 2022 году занимал 7000 рублей ФИО1 В середине июня 2023 года ФИО1 перевел ему долг на карту по его номеру телефона. О том, что ФИО1 похитил денежные средства своей бабушки, ему не было известно. 

Свидетель ДДС в суде показал, что в середине июня 2023 года он занял у ФИО1 200 рублей, которые тот перевел ему со счета своей бабушки. Через несколько дней от ФИО1 поступило еще несколько переводов, предназначавшихся для К.А. Указанные денежные средства они вместе с К сняли в банкомате, и ими распоряжался К. О том, что данные деньги были похищены со счетов бабушки ФИО1, он не знал.

Аналогичные показания следуют из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля КАД (л.д.130-132, том 1). 

Уголовное дело по факту тайного хищения денег с банковских счетов МАИ по каналам дистанционной связи было возбуждено 11 июля 2023 года в отношении ФИО1 на основании заявления потерпевшей и рапорта сотрудника полиции (л.д.1, 6, 8, том 1).

В ходе ОРМ органу расследования были представлены выписки с банковских счетов потерпевшей и объяснения МАИ (л.д.10-18, том 1). 

Выписками по вкладу подтверждено наличие по состоянию на 15 июня 2023 года:

- на банковском счете МАИ № денежных средств в размере 65126,02 рубля (л.д.61-62, том 1);

- на банковском счете МАИ № денежных средств в размере 114009,12 рубля (л.д.63, том 1). 

На вновь перевыпущенную банковскую карту МАИ № производились зачисления и списания денежных средств на общую сумму 62590,23 рубля; остаток денежных средств по состоянию на 04 июля 2023 года составил 0 рублей 00 копеек (л.д.64-66, том 1).

Выпиской по счету дебетовой карты № (банковский счет №), принадлежащей МАИ, зафиксированы следующие списания денежных средств: 

-15 июня 2023 года в 13 часов 01 минут 33 секунды на сумму 10000 рублей;

-15 июня 2023 года в 13 часов 05 минут 03 секунды на сумму 500 рублей;

-15 июня 2023 года в 13 часов 11 минут 00 секунд на сумму 320 рублей;

-15 июня 2023 года в 13 часов 15 минут 16 секунд на сумму 1500 рублей;

-15 июня 2023 года в 13 часов 17 минут 49 секунд на сумму 7000 рублей;

-15 июня 2023 года в 13 часов 19 минут 00 секунд на сумму 500 рублей;

-15 июня 2023 года в 13 часов 32 минут 57 секунд на сумму 20000 рублей;

-15 июня 2023 года в 13 часов 45 минут 35 секунд на сумму 200 рублей;

- 15 июня 2023 года в 14 часов 16 минут 38 секунд на сумму 185 рублей;

- 16 июня 2023 года в 09 часов 15 минут 14 секунд на сумму 100 рублей;

- 16 июня 2023 года в 12 часов 39 минут 00 секунд на сумму 400 рублей;

- 16 июня 2023 года в 12 часов 51 минут 07 секунд на сумму 390 рублей;

- 16 июня 2023 года в 12 часов 58 минут 06 секунд на сумму 100 рублей;

- 16 июня 2023 года в 15 часов 40 минут 37 секунд на сумму 1000 рублей;

- 16 июня 2023 года в 17 часов 18 минут 49 секунд на сумму 1000 рублей;

- 16 июня 2023 года в 20 часов 09 минут 14 секунд на сумму 500 рублей;

- 16 июня 2023 года в 21 часов 10 минут 44 секунды на сумму 1000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 09 часов 18 минут 27 секунд на сумму 5000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 09 часов 47 минут 28 секунд на сумму 150 рублей;

- 17 июня 2023 года в 09 часов 53 минут 16 секунд на сумму 3000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 11 часов 15 минут 14 секунд на сумму 200 рублей;

- 17 июня 2023 года в 11 часов 53 минут 13 секунд на сумму 1000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 12 часов 11 минут 30 секунд на сумму 475 рублей; 

- 17 июня 2023 года в 12 часов 49 минут 16 секунд на сумму 800 рублей; 

- 17 июня 2023 года в 12 часов 51 минут 00 секунд на сумму 1000 рублей; 

- 17 июня 2023 года в 14 часов 38 минут 43 секунды на сумму 3000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 16 часов 35 минут 46 секунд на сумму 101 рубль; 

- 17 июня 2023 года в 16 часов 43 минут 40 секунд на сумму 5000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 17 часов 00 минут 43 секунд на сумму 400 рублей;

- 17 июня 2023 года в 17 часов 44 минут 17 секунд на сумму 2000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 17 часов 48 минут 06 секунд на сумму 1000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 14 часов 53 минут 28 секунд на сумму 654 рубля 05 копеек;

- 17 июня 2023 года в 18 часов 27 минут 44 секунды на сумму 1000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 18 часов 45 минут 21 секунду на сумму 1000 рублей;

- 17 июня 2023 года в 18 часов 54 минут 28 секунд на сумму 400 рублей;

- 17 июня 2023 года в 19 часов 06 минут 51 секунду на сумму 1327 рублей 95 копеек;

- 17 июня 2023 года в 19 часов 25 минут 15 секунд на сумму 150 рублей;

- 17 июня 2023 года в 23 часа 00 минут 52 секунды на сумму 1000 рублей;

- 18 июня 2023 года в 00 часов 14 минут 29 секунд на сумму 1010 рублей;

- 18 июня 2023 года в 00 часов 29 минут 41 секунду на сумму 1638 рублей;

- 18 июня 2023 года в 01 час 05 минут 57 секунд на сумму 505 рублей;

- 18 июня 2023 года в 01 час 18 минут 56 секунд на сумму 1010 рублей;

- 18 июня 2023 года в 06 часов 41 минуту 38 секунд на сумму 44 рубля 99 копеек;

- 18 июня 2023 года в 12 часов 29 минут 25 секунд на сумму 4000 рублей;

- 18 июня 2023 года в 16 часов 04 минуты 34 секунды на сумму 1500 рублей;

- 18 июня 2023 года в 18 часов 18 минут 50 секунд на сумму 250 рублей;

- 18 июня 2023 года в 19 часов 14 минут 16 секунд на сумму 500 рублей;

- 18 июня 2023 года в 20 часов 05 минут 25 секунд на сумму 1000 рублей; 

- 19 июня 2023 года в 09 часов 42 минуты 30 секунд на сумму 6000 рублей (л.д.82-97, том 1).

Выпиской по счету перевыпущенной дебетовой карты № 2202 2062 5326 8598 (банковский счет № 40817810372005646529), принадлежащей ФИО21, зафиксированы следующие списания денежных средств: 

- 26 июня 2023 года в 09 часов 31 минуту 42 секунды на сумму 32000 рублей; 

- 26 июня 2023 года в 10 часов 33 минуты 17 секунд на сумму 600 рублей; 

- 26 июня 2023 года в 12 часов 45 минуту 40 секунд на сумму 24300 рублей; 

- 27 июня 2023 года в 08 часов 14 минут 21 секунду на сумму 300 рублей; 

- 27 июня 2023 года в 08 часов 15 минут 49 секунд на сумму 300 рублей; 

- 28 июня 2023 года в 20 часов 47 минут 14 секунд на сумму 400 рублей; 

- 29 июня 2023 года в 12 часов 11 минуту 26 секунд на сумму 3000 рублей; 

- 30 июня 2023 года в 12 часов 09 минут 19 секунд на сумму 600 рублей; 

- 30 июня 2023 года в 13 часов 23 минуты 59 секунд на сумму 3000 рублей; 

- 30 июня 2023 года в 14 часов 00 минут 27 секунд на сумму 1600 рублей; 

- 30 июня 2023 года в 15 часов 30 минут 17 секунд на сумму 200 рублей; 

- 30 июня 2023 года в 18 часов 57 минут 43 секунды на сумму 89 рублей 89 копеек;

- 30 июня 2023 года в 19 часов 23 минуты 51 секунду на сумму 359 рублей 88 копеек;

- 01 июля 2023 года в 07 часов 38 минут 22 секунды на сумму 1500 рублей; 

- 01 июля 2023 года в 18 часов 00 минут 32 секунды на сумму 500 рублей; 

- 01 июля 2023 года в 19 часов 06 минут 18 секунд на сумму 150 рублей; 

- 02 июля 2023 года в 11 часов 23 минуты 14 секунд на сумму 1000 рублей; 

- 02 июля 2023 года в 11 часов 48 минут 37 секунды на сумму 500 рублей; 

- 02 июля 2023 года в 12 часов 15 минут 10 секунд на сумму 1500 рублей; 

- 02 июля 2023 года в 13 часов 10 минут 40 секунд на сумму 600 рублей; 

- 02 июля 2023 года в 13 часов 22 минуты 56 секунд на сумму 1200 рублей; 

- 02 июля 2023 года в 15 часов 46 минут 20 секунд на сумму 54 рубля 89 копеек;

- 02 июля 2023 года в 17 часов 59 минут 25 секунд на сумму 8800 рублей; 

- 02 июля 2023 года в 18 часов 52 минуты 51 секунду на сумму 800 рублей; 

- 05 июля 2023 года в 18 часов 26 минут 08 секунд на сумму 62 рубля 89 копеек (л.д.98-104, том 1).

В ходе выемки у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Redmi 10», на котором ранее было установлено мобильное предложение «Сбербанк Онлайн» с личным кабинетом, открытым на имя МАИ (л.д.136-137, том 1).

Протоколом осмотра предметов произведен осмотр телефона «Redmi 10», с помощью которого ФИО1 совершал хищение денежных средств с банковских счетов МАИ; после обращения потерпевшей в полицию мобильное приложение на имя МАИ ФИО1 было удалено и установлен личный кабинет подсудимого (л.д.138-141, том 1). Указанный телефон был признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела и возвращен ФИО1 (л.д.142-144, том 1).

Действия ФИО1 квалифицированы органом расследования по п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 с помощью установленного на мобильный телефон личного кабинета «Сбербанк-онлайн» на имя МАИ совершил онлайн-переводы денежных средств с банковских счетов потерпевшей, кроме того, открыл новый банковский счет на имя потерпевшей, зачислял на него денежные средства с банковской карты МАИ и осуществлял операции списания денежных средств со счета на банковские карты, проводя операции между счетами МАИ, а также иные онлайн-переводы на различные банковские карты, чем в конечном итоге причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 174228,54 рубля. 

По смыслу закона, для квалификации действий виновного лица по п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшего лица при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

В соответствии с п.1 ст.845 и п.1 ст.846 ГК РФ по договору банковского счета банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счет, открытый клиенту или указанному им лицу (владельцу счета) на условиях, согласованных сторонами, денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету.

ФИО1, имея в пользовании банковскую карту МАИ с установленным на ней мобильным приложением «Сбербанк онлайн», умышленно, используя данное мобильное приложение, в несколько приемов похитил находящиеся на двух счетах денежные средства потерпевшей посредством их списания с банковских счетов с применением карт и мобильного приложения при производстве оплаты за покупки и услуги в различных торговых точках, а также посредством их перевода на другие карты, то есть тем самым подсудимый втайне от потерпевшей распорядился находящимися на её счетах всеми имевшимися там денежными средствами.

Таким образом, в данном случае денежные средства списывались непосредственно с банковских счетов потерпевшей в ПАО «Сбербанк». При этом подсудимый не мог не понимать, что в результате его действий похищаются денежные средства именно со счетов потерпевшей, поскольку он имел доступ к мобильному приложению МАИ и мог контролировать с его помощью движение денег по счетам, собственных же средств подсудимый на счетах не имел. МАИ не давала подсудимому разрешения ни пользоваться указанными банковскими картами, ни тем более получать с их помощью выгоду материального характера посредством снятия и перевода денег, находящихся на счетах. В судебном заседании подсудимый также пояснил, что МАИ никогда не позволила бы ему пользоваться денежными средствами, находящимися на ее счетах, даже если бы он попросил у нее разрешения на это, в связи с чем он и предпочел действовать тайно от нее. 

При этом в действиях ФИО1 отсутствовали признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

Статьей 159.3 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием с использованием электронных средств платежа.

По смыслу закона, хищение денежных средств, совершенное с использованием виновным электронного средства платежа, образует состав данного преступления в тех случаях, когда изъятие денег было осуществлено путем обмана или злоупотребления доверием их владельца или иного лица.

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, ФИО1, производя онлайн-переводы денежных средств со счетов МАИ, осуществлял данные действия, не ставя в известность любых посторонних лиц, которым переводились деньги со счетов потерпевшей, данные лица не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковских счетов МАИ, что свидетельствует о том, что подсудимый не сообщал иным получателям денежных средств ложных сведений о принадлежности денег по счетам и не вводил их в заблуждение. С учетом этого оснований полагать, что в действиях подсудимого содержатся признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, у суда не имеется.

Суд полагает доказанным и наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака причинения значительного ущерба гражданину, поскольку общая стоимость похищенного составляет 174228,54 рубля, при этом размер пенсии МАИ на момент хищения был в пределах 18000 рублей, иных источников средств к существованию она не имела. В судебном заседании потерпевшая пояснила, что для того, чтобы вновь накопить подобную сумму, ей потребовалось бы не менее 5 лет. При таких обстоятельствах суд полагает, что хищение у МАИ одномоментно столь значимой суммы при отсутствии у нее иного источника дохода, действительно являются для потерпевшей значительным материальным ущербом, что свидетельствует о доказанности наличия в действиях подсудимого квалифицирующего признака кражи с причинением значительного ущерба гражданину.

Таким образом, обстановка, время и место совершения преступления, конкретные действия подсудимого, направленность его умысла и фактически наступившие по делу последствия, - всё в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о его виновности в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, совершение преступления впервые; полное признание своей вины подсудимым и его чистосердечное раскаяние, о чем свидетельствует его поведение в ходе предварительного расследования и в судебном заседании; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку благодаря признательным показаниям, подтвержденным подсудимым в ходе расследования дела, его активной позиции были обнаружены и закреплены доказательства по делу; явку с повинной, содержащуюся в объяснениях ФИО1, в которых подсудимый не только добровольно сообщил о своей причастности к получению доступа к счетам потерпевшей, совершенного в условиях неочевидности, но и рассказал, как именно он распорядился денежными средствами, находящимися на счетах (л.д.23-24, том 1); частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено. 

Суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимого (л.д.204, 209-211, 216, 219, 221, 223, 229, 231, 233, том 1), а также принимает во внимание мнение потерпевшей, которая заявила, что простила ФИО1, не имеет к нему никаких претензий и не желает его привлечения к уголовной ответственности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд по делу не усматривает, в связи с чем не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Суд с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого; обстоятельства, смягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и приходит к выводу, что цели наказания, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты посредством назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ ввиду наличия в действиях подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также положений ст.73 УК РФ.

С учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд не находит оснований для применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Разрешая судьбу гражданского иска, заявленного потерпевшей на сумму 173135,14 рубля (л.д.79, том 1), поддержанного ею частично, в размере 58135,14 рубля в судебном заседании и признанного подсудимым, суд, руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ приходит к выводу о частичном удовлетворении заявленных требований в размере, поддержанном МАИ в суде, то есть на сумму 58135,14 рубля. В соответствии с абз.4 ст.220 ГПК РФ суд принимает частичный добровольный отказ МАИ от исковых требований на сумму 65000 рублей, заявленный ею в судебном заседании, и приходит к выводу, что производство по иску в указанной части подлежит прекращению с разъяснением потерпевшей положений ст.221 ГПК РФ. 

В удовлетворении остальной части искового заявления в размере 60000 рублей следует отказать ввиду добровольного возмещения потерпевшей указанной суммы ФИО1 после предъявления исковых требований.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения следует отменить. 

В силу положений ст.115 УПК РФ ввиду наличия исковых требований суд полагает возможным сохранить арест, наложенный на банковские счета подсудимого, до полного возмещения им ущерба, причиненного преступлением.

Судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным в течение 1 (одного) года испытательного срока, в период которого обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Поручить контроль над осужденным уголовно-исполнительной инспекции Октябрьского района Челябинской области. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Гражданский иск потерпевшей МАИ удовлетворить частично: взыскать с ФИО1 в пользу МАИ ущерб от преступления в размере 58135 (пятьдесят восемь тысяч сто тридцать пять) рублей 14 копеек.

Производство по исковым требованиям, заявленным МАИ, в части взыскания с ФИО1 65000 рублей прекратить на основании абз.4 ст.220 ГПК РФ в связи с отказом гражданского истца от заявленных требований в указанной части.

Разъяснить сторонам, что в соответствии со ст.221 ГПК РФ повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается. 

В удовлетворении остальной части искового заявления в размере 60000 рублей - отказать ввиду добровольного возмещения указанной суммы ФИО1 после предъявления МАИ исковых требований.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон «Redmi 10» - оставить в распоряжении собственника ФИО1, освободив его от обязанности по ответственному хранению.

Арест, наложенный на следующее имущество ФИО1: 

- денежные средства, находящиеся на банковском счете №, ПАО «Банк ВТБ», 

- денежные средства, находящиеся на банковском счете №, АО «Тинькофф Банк»,

- денежные средства, находящиеся на банковских счетах №, № ПАО «Банк Уралсиб»,

- банковские счета №, №, №, №, №, №, ПАО «Сбербанк России», 

- сохранить до полного возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он в соответствии с положениями главы 45-1 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представлений по делу, затрагивающих интересы осужденного, он также имеет право подать свои возражения на указанные жалобы и представления в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих его интересы.

В случае подачи по делу апелляционных жалоб или представлений в соответствии со ст.50 УПК РФ осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо просить суд обеспечить его участие. В последнем случае в соответствии с положениями ст.ст.131-132 УПК РФ суммы, выплаченные защитнику за участие в рассмотрении дела, могут быть взысканы с осужденного. 

Председательствующий подпись.

Копия верна.

Судья О.А.Столбова

Секретарь И.В.Гречишникова

Приговор вступил в законную силу 10 января 2024 года

Судья О.А.Столбова